
GOVERNO MUNICIPAL DEKobtiiwi cé '4 T
U M A  N  < H I S  T  Õ R t

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE P R O F ^  
DE PREÇOS, FASE DE LANCES E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

DO PREGÃO PRESENCIAL N“: 2601.01/2018 -SME

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 2601.01/2018 -SME

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM 

PROCESSO N“: 2501.01/2018 -SME

Às 09h15min (nove horas e quinze) minutos, horário local, do dia dezesseis de fevereiro do ano de dois mil e 

dezoito (16,02.2018), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortim - Ceará, 

reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. Francisca Laédina Alves Gomes Maia e equipe de apoio: 
Joseline dos Santos Moura e Aurelita Martins da Silva, nomeados através da Portaria n° 341/2017 - GAB, de 
28 de Junho de 2017, para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL de n.° 2601.01/2018 - 
SME, Menor Preço unitário Por ITEM, que tem por objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÃTICO, PARA 
ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DAS CRECHES, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM. Abertos os trabalhos, foram recebidos os documentos da 

seguinte licitante: 1. EDIÇÕES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA - inscrita no CNPJ sob n° 
09.596.757/0001-64, representada por seu procurador o Sr, Vaidésio Lima Paiva, portador do CPF sob n° 

702.937.593-91 e 2. MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELLI-ME - inscrita no CNPJ 

sob n° 08.830.347/0001-73, representada por sua procuradora a Sra. Maria Elizete Nunes dos Santos 
Araújo, portadora do CPF sob n° 003.646.583-63. A Pregoeira solicitou que aos licitantes que rubricassem os 

documentos de credenciamento. Analisados os documentos de credenciamento, as licitantes foram 

consideradas credenciadas por atenderem a todas as determinações editalícias. Logo após, a Pregoeira 
iniciou abertura dos envelopes de proposta de preços e informou, ás representantes, os procedimentos a 

serem adotados durante a sessão pública do Pregão, e ressaltou que a ausência do licitante quando da 
lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito ao recurso e na submissão ao 
disposto na ata. A Pregoeira esclareceu que o procedimento seria realizado levando-se em consideração o 
menor preço unitário por item. As propostas de preços foram rubricadas pelos licitantes acima citados, bem 

como pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Iniciou-se a análise das propostas de preços apresentadas pelas 

licitantes, tendo como base de avaliação as determinações editalicias. Dessa análise, verificou-se que os 
itens cotados atenderam a todas as especificações do edital, ficando classificadas as propostas das 
licitantes. Logo após a análise, iniciou-se a fase de lances verbais e foram apresentados os seguintes 
resultados: 1. EDIÇÕES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA - inscrita no CNPJ sob n“ 
09.596.757/0001-64, foi vencedora com menor valor unitário de: ITEM 1 -  R$ 158,00 (cento e cinquenta e 
oito reais); ITEM 2 -  R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais); ITEM 3 -  R$ 199,00 (cento e noventa e

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 
Email: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com


GOVERNO MUNICIPAL DEEo r t im / Ï -

N O V A  H I S T Ó R I A

nove reais); ITEM 4 -  R$ 201,00 (duzentos e um reais); ITEM 5 -  R$ 248,00 (duzentos e quareqta^ j j|^  
reais); ITEM 6 -  R$ 82,00 (oitenta e dois reais); ITEM 7 -  R$ 82,00 (oitenta e dois reais); ITEM 8 -*R$
82.00 (oitenta e dois reais); ITEM 9 -  R$ 82,00 (oitenta e dois reais); somando o valor global dos itens 1 a 

5, que correspondem ao lote 1 o valor de R$ 129.245,00 (cento e vinte e nove mil duzentos e quarenta e 

cinco reais; e somando o valor global dos itens 6 a 9, que correspondem ao lote 2 o valor de R$ 161.540,00 

(cento e sessenta e um mil quinhentos e quarenta reais). 2. MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS 
EDUCATIVOS EIRELLI-ME - inscrita no CNPJ sob n° 08.830.347/0001-73, foi vencedora com menor valor 
unitário de: ITEM 10 -  R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais); : ITEM 11 -  R$ 395,00 (trezentos e 
noventa e cinco reais); ITEM 12 - R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais); ITEM 13 - R$ 395,00 
(trezentos e noventa e cinco reais); ITEM 14 - R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais); ITEM 15 - R$
395.00 (trezentos e noventa e cinco reais), somando o valor global dos itens 10 a 15, que correspondem 

ao lote 3 o valor de R$ 150.225,00 (cento e cinquenta mil duzentos e vinte e cinco reais). Os licitantes 

mantiveram seus valores iniciais em cada item, os quais foram acatados pela Pregoeira por estarem abaixo 

do termo de referência. Encerrada a fase de negociação foi aberto o envelope n° 2 (Habilitação) de 
documentação das licitantes vencedoras, para verificação do atendimento às condições de habilitação 
constantes em edital. Da análise verificou-se a conformidade com o estabelecido no Edital, sendo, portanto 
as empresas consideradas habilitadas. Não houve manifestação de recursos. Assim sendo, a Pregoeira 
adjudicou os itens às licitantes vencedoras e declarou, que o presente resultado seria submetido à autoridade 

competente para fins de homologação dos itens adjudicados. Nada mais havendo a ser tratado a Pregoeira 

declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será 

assinada pelos presentes. Fortim Ce, 16 de fevereiro de 2018.

Francisca Laédina Alves Gomes wlaia
Pregoeira

Equipe de Apoio
Aurelita Martins da Silva 

Equipe de Apoio

■-Z).'/)

LICITANTES:

1. EDICO
Vaidésio Li

ICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ n° 09.596.757/0001-64
Paiva, procurador - CPF n° 702.937.593-91

fílO d o o ^  {/V
2. MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELLI-ME - CNPJ 08.830.347/0001-73
Maria Elizete Nunes dos Santos Araújo, procuradora - CPF n° 003.646.583-63.

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  n® 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 
Email: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com

